Сведения о результатах проведенного отделом внутреннего финансового контроля Администрации города внепланового, выездного
контрольного мероприятия по теме «Проверка законности и эффективности поступления и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности» (проверяемый период с 01.01.2021 по 14.02.2022) 
в Муниципальном бюджетном учреждении спортивной школе «ЛАДА» город Димитровград
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	Январь, февраль 2022 года
	Проверка законности и эффективности поступления и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности (проверяемый период с 01.01.2021 по 14.02.2022) 


	2 693,36

	81,90
	-
	-
	-
	81,90
	2
	1 – предупреждение (ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП);
2 – замечания
	-
	41,35


1. В нарушение пункта 2.21 Устава объекта контроля в аренду сдавалось нежилое недвижимое имущество, однако данный вид деятельности не предусмотрен в пункте 2.18 Устава. В ходе проверки издан новый устав, утвержденный приказом Учредителя от 27.01.2022 № 10.

2. Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоСтройКом» с 01.06.2021 пользуется земельным участком объекта контроля для размещения вышки сотовой связи общей площадью 30,0 кв.м. неправомерно.

3. По состоянию на 01.11.2021 закончился срок договора аренды с Публичным акционерным обществом «МегаФон», арендатор продолжает пользоваться имуществом объекта контроля без договора аренды.

4. Упущенная выгода в части отсутствия договора на нежилую площадь 6 кв.м., расположенную по адресу: Ульяновская область, город Димитровград, ул. Юнг Северного флота,12А, вспомогательное помещение мачты освещения, этаж первый, помещение бн, а также места на мачте освещения для размещения антенно-фидерного оборудования базовой станции сотовой связи и ретранслятора за декабрь 2021 года составляет 23 347,00 руб.

5. По состоянию на 01.01.2022 закончился срок договора аренды с Афанасьевым С.А., но акт приема - передачи возврата арендованного имущества не оформлен, арендатор продолжает пользоваться имуществом объекта контроля неправомерно. 

6. Упущенная выгода за пользование нежилыми помещениями, общей площадью 17,6. кв.м., расположенными по адресу: город Димитровград, пр-т Димитрова д.14А за январь 2022 года составляет 17 200,00 руб.

7. Отсутствует согласие собственника на заключение 3 договоров аренды объекта недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности (с Шимченко Д.В. и Романовым А.А.). Данный факт является нарушением пункта 3 статьи 298 ГК РФ, пункта 7 статьи 10 Решения Городской Думы города Димитровграда от 31.10.2018 № 4/25) и пунктов 6.2., 6.14., 6.20. Устава.

8. В нарушение пункта 3 статьи 298 ГК РФ, 5 пункта 7 статьи 10 Решения Городской Думы города Димитровграда от 31.10.2018 № 4/25 и пунктов 6.2., 6.14., 6.20. Устава в помещении на 1 этаже по адресу: город Димитровград, пр-т Димитрова д.14А ка. № 17 проводит занятия без заключения договора и согласия собственника учитель логопед Николаева П.И.

9. В должностной инструкции ведущего юрисконсульта утвержденной директором объекта контроля 30.04.2020 некорректно по тексту делается ссылка на «предприятие» (пункты 2.2; 2.3; 2.4. и т.д.) 

10. В нарушение части 7 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 27 Федерального стандарта № 256н, пункта 4 Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете объект контроля внёс изменения в первичный учетный документ (исправлена фамилия и инициалы директора объекта контроля, подписывающий акт от 30.11.2021 № 1318 сумма 1 500,00 руб.) с применением корректирующей жидкости (штрих корректор) для закрашивания ошибочного текста.

11. В нарушение пункта 2 статьи 160 ГК РФ, части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ объектом контроля к учету систематически принимались документы, подписанный исполнителем или заказчиком с использованием факсимильной подписи. Соглашением сторон использование факсимильной подписи в первичных документах не оговорено.

12. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ у объекта контроля систематически в 2021 году принимались к учету первичные учетные документы без указания должности, фамилии и инициалов должностного лица.

13. В нарушение пункта 7.13.12 учетной политики централизованной бухгалтерии передача и возврат объектов имущества в аренду оформляется не Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), а актом произвольной формы. 

14. В нарушение пункта 7.5.6. учетной политики централизованной бухгалтерии при наличии денежных средств в кассе в 2021 году, инвентаризация денежных средств у объекта контроля ежемесячно не проводилась. Инвентаризация денежных средств в кассе проводилась два раза в 2021 году, документы по результатам вышеописанных инвентаризаций оформлены не должным образом.

15. В нарушение пункта 2.8 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 инвентаризация денежных средств в кассе с 29.11.2021 – 10.12.2021 проводилась в отсутствие материально ответственного лица (кассира).

16. Директор объекта контроля в приказе от 30.11.2020 № 123/1-ОД «Об установлении лимита остатка наличных денег» под пунктом 2 приказал: установить период времени между днями сдачи в банк наличных денег, поступивших в кассу, равным 4 рабочим дням, без основания.

17. Объектом контроля было допущено накопление в кассе наличных денег сверх установленного лимита, данное правонарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 15.1 КоАП РФ. Срок давности по вышеуказанному нарушению, установленный статьёй 4.5. КоАП РФ, на момент выявления признаков административного правонарушения истёк.

18. В нарушение пунктов 7.5.6., 7.5.7. учетной политики централизованной бухгалтерии, пункта 162 Инструкции № 157н учет средств на счете 201.23 «Денежные средства в кредитной организации в пути» у объекта контроля не велся. В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено.

Директору Муниципального бюджетного учреждения спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград выдано представление по результатам контрольного мероприятия.

